
 

 
 

C I T T À    D I    M E S S I N A 

 

_____________________________________________________________________________________ 
 

 

DETERMINAZIONE  n°  7103   del  04/08/2025 

 

Proposta N. 59033 del 04/08/2025 

DIPARTIMENTO SERVIZI ALLE IMPRESE 
 

SERVIZIO - COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE ED AGRICOLTURA 
 

 
Oggetto: “PASSEGGIATA A MARE 2025” DAL 13 AGOSTO AL 15 AGOSTO 2025 - 
APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PARTECIPAZIONE 
 
 

LA  DIRIGENTE 

VISTO l’atto di indirizzo dell’Assessorato alle attività Produttive e Promozionali, di cui alla nota 

prot. n. 220105/2025 del 16/07/2025 trasmesso al Dipartimento Servizi alle Imprese Servizio 

Commercio su Area Pubblica e Agricoltura e al Dipartimento Servizi Manutentivi Servizio Mobilità 

Urbana – ATM – Autoparco, nel quale viene manifestata la volontà dell’Amministrazione di 

provvedere all’istituzione dell’evento “Passeggiata a mare 2025” con durata dal 13 agosto al 15 

agosto 2025, nelle modalità e termini della manifestazione svoltasi nell’anno 2024, consentendo agli 

operatori istanti l’esercizio del commercio su area pubblica e l'individuazione dell'area di svolgimento 

della manifestazione di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 377 del 2/08/2024; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 377 del 2/08/2024 di istituzione della manifestazione 

“Valorizzazione Prodotti Tipici Locali” da svolgersi in località Passeggiata a mare; 

VISTA l'autorizzazione n. 25/2025 del 1/08/2025 dell'Autorità di Sistema Portuale dello Stretto allo 

svolgimento di un eventò con finalità turistiche, ricreative e promozionali dei prodotti tipici del 

territorio, occupando un area di circa mq. 112 con la previsione di n. 7 stalli da destinare agli operatori 

economici assunta con nota prot. 236473/2025 del 1/08/2025; 

CONSIDERATO che l’atto di indirizzo dell’Assessorato alle attività Produttive e Promozionali è 



pervenuto in data 16/07/2025; l'autorizzazione n. 25/2025 dell'Autorità di Sistema Portuale dello 

Stretto è pervenuta in data 1 agosto 2025; 

CHE la manifestazione si svolge da numerosi anni; che sono già pervenute un numero di richieste di 

autorizzazione al commercio su area pubblica in numero superiore ai n. 7 stalli autorizzabili; 

CHE si rende necessario stabilire un termine entro il quale produrre istanza di partecipazione 

compatibile con i tempi di istruttoria del procedimento e al contempo dare pubblicità all'evento; 

VISTA la Legge Regionale 1 marzo 1995 n. 18 così come integrata dalla Legge Regionale n. 2 del 

08.01.96 e L.R. n. 28/1999; 

VISTO il D. Lgs. 31.03.1998 n. 114 recante “ Riforma della disciplina del settore commercio”; la L. 

R. n. 28 del 22/12/1999 – Riforma della Disciplina del Commercio; il Regolamento per il Commercio 

su Aree Pubbliche, approvato con Delibera del Consiglio  Comunale n. 20/C del 18/05/1999 integrato 

e modificato con Delibera del Consiglio Comunale n. 134 del 6 Luglio 2020 nel testo coordinato degli 

articoli modificati ed emendati; 

VISTO il Regolamento per l’Applicazione del Canone Unico Patrimoniale, approvato con 

Deliberazione di Consiglio Comunale n. 395 del 31/07/2021; 

VISTO il Regolamento di Regolarità Tributaria approvato con Delibera di C. C. n. 502 del 

20/10/2021; 

VISTO il Regolamento Tassa dei Rifiuti, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n.143 

del 17.03.2023; 

VISTO il D. Lgs 30 aprile 1992 n. 285 “Nuovo Codice della Strada” integrato e modificato dalla L. 

117/2024; 

RICHIAMATO l’art 4 comma 5 della L. R. n. 18/1995 che recita “In occasione di fiere-mercato o 

sagre o di altre riunioni straordinarie di persone, il Sindaco può concedere autorizzazioni 

temporanee per l’ esercizio del commercio su aree pubbliche”;    

RICHIAMATO altresì, l’art. 107 del D. Lgs del 18/02/2000, n. 267 T. U.E.L.; 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 208 del 06.04.2023 “Approvazione Tariffe 

Canone Unico Patrimoniale” e la Deliberazione di Giunta Comunale n. 369 del 22/05/2025, di 

riduzione per l’anno 2025 del CUP del 50% anche per gli “operatori commerciali, titolari di 

autorizzazione di tipo C quando siano autorizzati al commercio a posti fisso su aree pubbliche in 

occasione di specifiche festività”;  

RICHIAMATO il disposto dell’art. 44 del Regolamento per l’Applicazione del Canone Unico 



Patrimoniale, Delibera di Consiglio Comunale  n. 395 del 31.07.2021; 

RICHIAMATO il disposto dell’art. 11 c. 5 della  Legge Regionale 1 marzo 1995 n. 18; 

VISTO lo Statuto Comunale.  

DETERMINA 

di DARE ATTO  di quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 

di APPROVARE l’Avviso pubblico per  l’assegnazione di aree per l’esercizio del commercio su 

area pubblica in occasione della festività denominata  “Passeggiata a mare 2025” con durata dal 13 

al 15 agosto 2025 e la relativa planimetria allegata; 

 

Dare atto: 

-  che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis della Legge 

n.241/1990 e dell’art.6, comma 2 e art.7 del D.P.R. n.62/2013 in capo al Responsabile del 

Procedimento ed alla Dirigente; 

- che la scrivente Dirigente con la sottoscrizione del presente atto attesta la regolarità amministrativa 

del medesimo; 

- che il presente provvedimento è pubblicato oltre che all’Albo Pretorio, per estratto nella sezione 

Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti dei dirigenti e integralmente nella sezione 

Atti amministrativi Regione Siciliana L.R. 22/2008. 

 

- la pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, avviene nel rispetto della tutela della 

riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 196/2003 – Regolamento 

Europeo Privacy UE /2012/679 in materia di protezione dei dati personali; 

 

L’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è il  Dipartimento  Servizi alle Imprese, Servizio 

commercio su aree pubbliche ed agricoltura. Il Responsabile del servizio è il Funzionario dott. 

Eugenio Bruno. Il Responsabile del Procedimento è il Funzionario dott. Emanuele Todaro. 

Recapiti: 

Tel.090 7723862; pec: protocollo@pec.comune.messina.it 

Per eventuali chiarimenti e/o osservazioni ai sensi della Legge Regionale n. 7/19, la S.S., potrà 

rivolgersi al responsabile del procedimento, nei sottoelencati giorni di ricevimento al pubblico: 

Lunedì e Venerdì : dalle 10,00  alle 12.00; Martedì: dalle 10,00  alle 12,00  e dalle 15,00 alle 16,30 

presso Palazzo Zanca. 



Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. – a partire dal giorno successivo 

al termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente 

della Regione Sicilia 

 

 

IL DIRIGENTE 

Laura Strano / 

ArubaPEC S.p.A. 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 2005 n. 82 
Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii., il quale sostituisce il documento e la firma autografa 


